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Marek Harat, Kamil Krystkiewicz

Z uwagi na niewielką dostępność ówczesnych respiratorów o ujemnym 
ciśnieniu zaproponowano wentylację dodatnimi wartościami ciśnień po 
wykonaniu tracheostomii. Miało to miejsce w Blegdams Infectious Dise-
ase Hospital, gdzie ok. 1500 studentów brało udział w manualnej wenty-
lacji nawet do 70 pacjentów naraz1. Z uwagi na ogromny nakład pracy, 
trudność w jej organizacji oraz znaczącą poprawę przeżycia pacjentów, 
koncepcja wentylacji dodatnimi ciśnieniami wymagała usprawnienia sa-
mej metody jej prowadzenia. Dzięki postępowi technicznemu powstały 
oddziały intensywnej terapii oraz szeroko dostępne, cały czas ulepszane 
respiratory. Od tej pory zmieniła się skala problemu niewydolności odde-
chowej spowodowanej przez uszkodzenie m.in. ośrodka oddechowego. 
Nagle pojawiła się populacja pacjentów nie podejmujących samodzielnie 
akcji oddechowej z powodu uszkodzenia mózgu, z zachowaną akcją ser-
ca. Z tego powodu rozwój intensywnej terapii wymusił skupienie się nad 
problemem uszkodzenia mózgu, definicją śmierci mózgu i jej wpływie 
na śmierć człowieka. Kulminacyjnym momentem dla rozwoju definicji 
śmierci mózgu była data 5 sierpnia 1968 r. Ukazała się wtedy publikacja 
w „Journal of the American Medical Association” Komisji Harwardzkiej 
dotycząca definicji nieodwracalnej śpiączki2 oraz miała miejsce deklara-
cja z Sydney podczas 22. Światowego Zjazdu Towarzystw Medycznych3. 
Podkreślono w nich fakt, iż do kryteriów krążeniowych śmierci osob-
niczej należy dołączyć jeszcze jeden element – śmierć mózgu, która jest 
ekwiwalentem śmierci człowieka. Obydwa dokumenty podkreśliły to za-
gadnienie, stając się motorem rozwoju badań w tym zakresie i udoskona-
lenia rozwijających się kryteriów diagnostycznych.

Podstawy anatomiczne

Podstawą do zrozumienia patofizjologii śmierci mózgu jest znajo-
mość anatomii funkcjonalnej mózgowia. Mózgowie dzieli się na mózg, 
pień mózgu i móżdżek. Mózg zbudowany jest z kresomózgowia i mię-
dzymózgowia. Do pnia mózgu należy śródmózgowie, most i rdzeń prze-

1 M.K. Sykes, J.P.Bunker, The anaesthetist and the fever hospital, [w:] M.K. Sykes, 
J.P. Bunker (eds), Anaesthesia and the Practice of Medicine: Historical Perspectives, London 
2007, s. 161.

2 A definition of irreversible coma Report of the Ad Hoc Committee of the Harvard 
Medical School to Examine the Definition of Brain Death, JAMA 1968, vol. 205, s. 337–340. 

3 S.S.B. Gilder, Twenty-second World Medical Assembly, Br Med J 1968, vol. 3(5616), 
s. 493–494. 


